num post ejus obitum eusum; inde enim tantum deduci potest Amisenos, quando illum percusserunt, ejus mortem ignorasse. Ælius igitur Cæsar kalendis Januariis anni cxxxvii vita functus est, sed antequam hujus mortis nuntium ad Amisenos perveniret, is nummus percussus.

4. *Prima Amisi civitatis liberæ æra.* — *Amisi* civitatis liberæ tres æras fuisse docent Strabo mox citatus, et aliqui nummi. Hæc Strabonis de Amiso loquentis verba: « Liberatam a Divo Cæsare, Antonius regibus subiecit: deinde male eam tractavit Strato tyrannus: rursus deinde libertas ei reddita est a Cæsare Augusto post Actiacam victoriam. » Prior æra pertinet ad annum Urbis dccvii, quo post Pharnacem Mithridatis filium superatum Julius Cæsar *Amisenos* libertate donavit, ut refert Dio lib. 42, pag. 207. Holstenius in Notis ad Stephanum de Urbibus in voce *Ἀμισός*; exhibet Caracallæ nummum, in quo circa victoriam bigis vectam legitur *ΑΜΙΣΟΥ ΕΛΕΥΤΕΡΑΚ*, id est, *Amisi civitatis liberæ*: sublus, ER. CNE. id est *anno cclv*. Qui nummus anno Urbis dccclxii, Christi cviii, percussus, et priori *Amisi* æra insignitus. Scilicet in Isagogicis Canonibus pag. 301, producit Hadriani imperatoris nummum, in quo legitur annus Amisenorum pur. id est cxxxiii, quem ipse perperam deducit ab anno periodi Julianæ 4631, cum ab hac prima eorum æra accersendus sit, ut numeranti liquet.

5. *Secunda.* — Secunda ab anno Urbis nccxxi aut insequenti desumenda, a tempore sc. quo Amiseni, *Stratonis* tyranni jugum excussere. Ad hanc pertinet Aetii Cæsaris nummus mox descriptus, annoque Amisenorum clxix signatus, qui ideo eusum fuit anno Urbis dccclxxxix, aut sequenti, seu Christi cxxxvi, aut cxxxvii. Epocham enim eo in nummo notatam, Actiacam victoriam præcedere, non vero subsequi, ut hæctenus pluribus persuasum, certum facit tertia hujus civitatis æra, quam nos edocet nummus gazæ regis, cujus cetypon ad me transmisit eruditissimus Toinardus. In eo habetur: Α. ΑΙΑΙΟΣ ΚΑΙΣΑΡ. caput nudum; in postica: ΑΜΙΣΟΥ ΕΛΕΥΤΕΡΑΚ. ΕΤΟΥΡΤΕ. Mercurius stans, dextra eruducum ubi ζ pro ε, ut in aliis nummis, legitur. Annus ille clxv a neutra præcedentium ærarum proficisci potest.

6. *Tertia.* — Quare admittenda omnino tertia Amisenorum æra post Actiacam victoriam, ut testatur Strabo, instituta, non quidem ipso anno Urbis dccxxiii quo initio Septembris ad Actium pugnatum est, sed anno Urbis insequenti, quo Augustus Cæsar, Amisenos libertatem, quam jam sibi armis comparaverat, confirmavit, quod, ut recte observavit Toinardus, adversus Antonianos pro Augusto pugnasent, ad exemplum Mysorum Asianorum, de quibus Dio lib. 5, pag. 413, ubi loquitur de actis ab Augusto anno Urbis nccxxiv, narratque *Cydoniis, ac Lampæis* libertatem dedisse, *prostiti sibi auxilii causa*. Amiso itaque eodem tempore ab Augusto libertas ob eandem rationem confirmata, inque nova æra ab Amisenis inchoata: neque enim lau-

datus Ælii nummus anno clxv notatus, ab aliquo anteriori anno procedere potest. Sic eusum erit anno Urbis dccclxxxix, seu Christi cxxxvi, quo Ælius Cæsaream dignitatem obtinuit. Prior *Juliana*; secunda *ab excussa tyrannide*, tertia *Augustana* vocanda. Visuntur nummi Diadumeniani anno ccclix et Maximini Veri anno cclxviii consignati, qui ideo ad secundam æram revocandi. Sed redeo ad Ælium verum.

7. *Ælius Cæsar Verus appellatus.* — Ceionium Commodum, qui postquam Cæsarea dignitate ornatus est, *Ælii* nomen tulit, dictum etiam fuisse *Verum*, Spartianus et Capitolinus testantur. Hic in Vero imperatore Ælii filio cap. 1, ait: « Igitur L. Ceionius Ælius Commodus Verus Antoninus, qui ex Hadriani voluntate Ælius appellatus est, ex Antonini conjunctione Verus et Antoninus. » Spartianus in Hadriano cap. 24, de Hadriano habet: « Adoptavit ergo Ceionium Commodum Verum, invitiss omnibus, eumque Ælium Verum Cæsarem appellavit. » Imo Hadrianus non alio quam Veri nomine Ælium appellare solitus erat. Extat apud Vopiseum in Saturnino epistola Hadriani ad Servianum consulcm, in qua de Ægyptiis loquens inquit: « In filium meum Verum multa dixerunt; » et Spartianus in Ælio Vero cap. 4, recitatis quibusdam versibus ait: « Hadrianus dixisse fertur, hos versus vita non capit Veri. »

8. *Ælius in nummis et inscriptionibus nunquam Verus dictus.* — His tamen refragat card. Norisius in Epistola consulari pag. 48, quod neque in nummis aut lapidibus cognomen *Veri* Ælio Cæsari attributum legatur; sed in iis aut adoptionem L. Ceionius Commodus, post adoptionem L. Ælius Cæsar tantum inscribitur: « Certum est, inquit card. Norisius, L. Ceionium Commodum, antequam ab Hadriano adoptaretur, cognomen *Veri* non fuisse. Cum anno Urbis dccclxxxix, Christi cxxxvi consulatum inisset, in tribus inscriptionibus Gruteri pag. cxix, ccl, et dccclxxiv, dicitur, L. CEIONIVS COMMODOVS, nusquam altero *Veri* cognomine addito. Error Spartiani cap. 2 de vita Ælii Cæsaris, ubi eundem Ælium appellat, corrigendus est ex Capitolino, qui de ejusdem Ælii Cæsaris filio ac imperatore Lucio Vero cap. 1, ait: *Igitur L. Ceionius Ælius Commodus Verus Antoninus, qui ex Hadriani voluntate Ælius appellatus est, et Antonini conjunctione Verus et Antoninus.* Itaque cognomen *Veri* tum primum L. Ceionio datum est post mortem Ælii Cæsaris, cui hæctenus auctore Spartiano *Veri* cognomen passim detulerunt. Ipse etiam Capitolinus non sibi constat; nam et Ælium Cæsarem *Verum* nuncupat, et postea cap. 7 in Vita M. Aurelii ait: *Et quasi pater L. Commodi esset, Verum eum appellavit, addito Antonini nomine.* Et in Vero cap. 3, de eodem M. Aurelio scribit: *illum imperium eum. L. Commodus communicasse; additque: Verum vocari præcepit, suum in eum transferens nomen, cum ante Commodus vocaretur.* Hæc plane vera sententia. » Ita em. card. Norisius qui addit, nullum Ceioniorum ante Lucium Verum Augustum, *Veri* cognomen fuisse, et hunc vulga-

rem errorem inde natum quod Lucius Aurelius Marci Aurelii collega, *Veri* cognomen habuerit; hincque idem cognomen Lucio Ælio Cesari ejusdem patri vulgo datum; quod tamen neque in nummis aut lapidibus eidem attributum legitur, in quibus, inquit, ante adoptionem L. Ceionius Commodus, post adoptionem L. Ælius Cesar tantum inscribitur. Verum distinguendus est usus vulgaris loquendi, a modo loquendi in nummis, inscriptionibus, actisque publicis usurpato. Sic Tiberius *imperatoris* prænominem non appellatur in nummis, postquam imperii collega renuntiatus est. imo et postquam Augusto successit, percussis. Marcus Aurelius nunquam etiam *imperatoris* nomine in nummis et inscriptionibus ante Augusteum imperium insignitur; imo tam ipse quam *Lucius Verus* post tertium imperii Augustei annum, et *Commodus* postquam Marcus Aurelius mortuus est, in nummis et inscriptionibus eo prænominem raro nuncupantur. Apud me tamen certum, eos a populo Romano vulgo, quemadmodum et ceteros imperii collegas et Augustos, semper *imperatores* appellatos. *Gallienus Junior* Cesar Gallieni Augusti filius nunquam eo nomine in nummis nuncupatur; sed Valeriani Cesaris, aut Valeriani Salonini: et tamen passim ab historicis Gallieni Cesaris nomine eum appellatum constat; imo et enim Valerianus Augustus avus ejus ita nominabat, ut suo loco visuri sumus. Denique *Caius* Augustus, qui vulgo *Caligula* appellabatur, in nummis saltem latinis, semper *Caius*, nunquam *Caligula* dicitur; latinis, inquam; nam Toynardus mihi alias dixit, se unum græcum vidisse, in quo *Caligula* nomen legebatur. Quare vulgaris loquendi modus, a loquendi modo in nummis et inscriptionibus usitato non raro discrepavit.

9. *Ælius Cesar Verus atque Commodus appellatus*. — *Ælium Cesarem*, antequam ad eam dignitatem eveheretur, modo *Verum*, modo *L. Ceionium Commodum* vocatum fuisse, non video in dubium revocari posse. Nam non tantum Spartianus in ejus Vita, et Capitolinus in Vita Lucii Verii, Ælii Cesaris filii, id disertè docent; sed et Hadrianus, quo locupletiore testem proferre non possumus, *Verum* eum vocavit, quotiescumque de eo etiam mortuo locutus est, ut num. vii insinuavi, et nunc magis confirmare juvat. Spartianus in Ælio Vero cap. 6, ait: « Cum amici solliciti quaererent, qui adoptari posset, Hadrianus dixisse fertur his: Etiam vivente adhuc Vero decreveram. » Tum cap. 7: « Denique illius (nempe Ælii) merito filium ejus Verum, nepotem utpote suum qui pereunte Ælio in familia ipsius Hadriani remanserat, adoptandum Antonino Pio eum Marco dedit: saepe dicens: Hæcæt Republica quodcumque de Vero. » Præterea Capitolinus in Vero imperatore Ælii Cesaris filio, de eodem L. Vero, antequam imperaret, loquens, eum *Verum*